[image: image1.jpg]

                                                  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования Новоюласенский сельсовет

Красногвардейского района Оренбургской области

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ

Принято  Советом депутатов                                                                       12 мая 2021г.

Новоюласка

О Положении о порядке расходования средств резервного фонда

муниципального образования Новоюласенский сельсовет
Красногвардейского района Оренбургской области

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Новоюласенский сельсовет от 27 ноября 2019 года № 39/3, Уставом муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, Совет депутатов решил:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Рекомендовать бухгалтеру МКУ «Центр бюджетного учёта и отчётности» обеспечить финансирование расходов средств резервного фонда в соответствии с вышеназванным Положением.
3. Решение Совета депутатов муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области от 30 сентября 2014 года № 31/2 «О Положении о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области» считать утратившим силу.
4. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Новоюласенский сельсовет в сети Интернет по адресу: https://новоюласка.рф/.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам финансово- экономического развития и сельского хозяйства.
Председатель Совета депутатов                                                                  В.И.Фаткеева
Глава сельсовета                                                                                            С.Н.Бисяева
12 мая 2021г. № 8/3
Разослано: в дело, бухгалтеру МКУ «Центр бюджетного учёта  и отчётности», постоянной комиссии по вопросам финансово-экономического развития и сельскому хозяйству- 3 экз., прокурору района.
Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования

Новоюласенский  сельсовет
Красногвардейский район

Оренбургской области
от  12 мая 2021 г. № 8/3
Положение
о порядке расходования средств резервного фонда

администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области
1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет  Красногвардейского района Оренбургской области (далее Положение)  разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Новоюласенский  сельсовет от 12 мая 2021 года № 8/2 и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области (далее – средства резервного фонда).

2. Резервный фонд администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области (далее – резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете муниципального образования Новоюласенский сельсовет на соответствующий финансовый год.

3. Объем резервного фонда администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области определяется решением Совета депутатов муниципального образования Новоюласенский сельсовет на соответствующий год и не превышает   0,1 % от общего объема расходов.
4. Средства резервного фонда администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов:

- выделение средств в экстренных случаях вследствие катастроф, пожаров и других стихийных бедствий;

- проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;
- оказание материальной помощи семьям и одиноким гражданам, проживающим на территории Новоюласенского сельсовета, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,
- других иных мероприятий и расходов, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования Новоюласенский сельсовет.

5. Лица, обращающиеся с заявлением о получении материальной помощи, прилагают следующие документы:

- о составе семьи;

- о доходах всех членов семьи;
- в случае бедствия - документ, подтверждающий причину бедствия;
- решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах муниципального образования Новоюласенский сельсовет.

6. Средства из резервного фонда выделяются на основании решения Совета депутатов муниципального образования Новоюласенский сельсовет. Размер и цели материальной помощи определяется в зависимости от ситуации в каждом случае индивидуально. Использование средств на цели, не предусмотренные решением Совета депутатов муниципального образования Новоюласенский сельсовет, не допускается.

7. Проект решения Совета депутатов муниципального образования Новоюласенский сельсовет о выделении средств из резервного фонда готовит бухгалтер МКУ «Центр бюджетного учёта  и отчётности» с обязательным указанием размера выделяемых средств и цели их расходования в течение 10 дней после получения соответствующего поручения Председателя Совета депутатов.

8. Основанием для принятия решения об отказе в рассмотрении заявления и предоставлении материальной помощи из средств резервного фонда являются:

- предоставление неполных и недостаточных сведений в соответствии с п.5 настоящего Положения;
- наличие в семье трудоспособных граждан, не предпринимающих никаких действий по своему трудоустройству;
- предоставление ненадлежащим образом оформленных документов.

9. Средства резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших на территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет.
10. Администрация муниципального образования Новоюласенский сельсовет, организации и физические лица, в распоряжение которых выделяются денежные средства из резервного фонда, несут ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. После проведения мероприятий лица, получившие средства из резервного фонда, в месячный срок представляют бухгалтеру администрации сельсовета подробный отчет об использовании выделенных средств, для последующего рассмотрения и утверждения на Совете депутатов муниципального образования Новоюласенский сельсовет.

11. Расходование средств резервного фонда подлежит контролю.